Российская Федерация
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗЛЫНКОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 15.12.2016 г. № 123/2 – О

г. Злынка

О противодействии  коррупции

в образовательных учреждениях

Злынковского района

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях противодействия коррупции  и предотвращения  фактов коррупционных нарушений в образовательных учреждениях Злынковского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план противодействия коррупции в образовательных  учреждениях Злынковского района (Приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений Злынковского района:

2.1. Организовывать ежеквартальное проведение в образовательных учреждениях  родительских собраний,  на которых  представлять отчёты об использовании внебюджетных средств, а также размещение их на сайтах образовательных учреждений и отдела образования;

2.2.  Принять  меры по исключению случаев  незаконного взимания денежных средств  и материальных ценностей с родителей учащихся и воспитанников, нецелевого использования бюджетных  и благотворительных средств;

2.3. Взять под особый контроль практику привлечения добровольных пожертвований родителей учащихся и воспитанников образовательных учреждений;

2.4. Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и гласности в вопросах привлечения благотворительных  денежных  средств и материальных ценностей;

2.5. Полученные в качестве пожертвований материальные ценности  использовать в установленном порядке;

2.6. Информировать председателей родительских  комитетов  учреждений о законных  формах привлечения пожертвований, с целью исключения случаев неправомерного  взимания работниками образовательных учреждений наличных денежных средств и материальных ценностей с родителей или обучающихся;

2.7. Запретить сдавать в аренду помещения (столовые, спортивные залы и прочие помещения) для проведения свадеб, юбилеев и других мероприятий;

2.8. При пожертвовании  движимого имущества оформлять гражданско-правовой договор между образовательным учреждением и лицом, осуществляющим пожертвование. К договору  необходимо прилагать  документы, на основании которых передаваемое имущество  можно поставить на бухгалтерский учёт (счёт-фактура, накладная, акт и т.д.). В платёжном документе и договоре указывать цель пожертвования;

2.9. Обеспечить размещение в доступном месте для родителей (законных представителей) полной и объективной информации о порядке предоставления платных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств  в образовательном учреждении;

2.10. Организовать работу управляющих и попечительских советов.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Злынковского района М.Н. Беспалову.

Начальник отдела образования

администрации Злынковского района

       А.В. Макаренко

Приложение к приказу отдела образования

администрации Злынковского района

от 15.12.2016 г. № 123/2 – О

ПЛАН

противодействия коррупции  в образовательных учреждениях

Злынковского района на 2017 г.

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Мониторинг исполнения руководителями образовательных учреждений плана  противодействия коррупции в образовательных учреждениях Злынковского района
	2 квартал
	М.Н. Беспалова

	2
	Участие в обучающих семинарах, реализующих программы профилактики коррупционных нарушений в образовательных учреждениях
	В течение года
	Е.Н. Дурманова

	3
	Включение программ антикоррупционного просвещения и воспитания в воспитательные планы образовательных учреждений Злынковского района
	В течение года
	С.М. Хоботнева

	4
	Представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей образовательных учреждений Злынковского района
	Январь-март
	Е.В. Чубченко

	5
	Мониторинг включения в учебные планы в старших классах образовательных учреждений модулей в рамках предметов, дисциплин правовой направленности, раскрывающих современные подходы к противодействию коррупции в РФ
	Май
	Е.Н. Дурманова

	6
	Совещание руководителей образовательных учреждений  «О противодействии коррупции в сфере образования Злынковского района»
	Октябрь
	М.Н. Беспалова

	7
	Информирование органов прокуратуры о выявленных в ходе выполнения контрольных мероприятий правонарушениях в сфере экономики, в т.ч. злоупотреблениях должностных лиц и коррупционных нарушениях
	Незамедлительно
	М.Н. Беспалова

	8
	Осуществление усиленного контроля за рассмотрением жалоб и заявлений  граждан, содержащих факты злоупотребления  служебным положением, вымогательства, взяток и другой  информации коррупционной направленности в отношении государственных гражданских служащих
	Постоянно
	М.Н. Беспалова